Sicut enim dicendi & significandi: sic et intelligendi diuersitas /  
 subsistendi modos sui numerositate transcendit: & homo qui nō  
 potest nisi singulariter esse / vniuersali clauditur mētis cōceptio-  
 ne. Diffinit ergo ratio quod concipit intellectus animal rationa-  
 le mortale quod in solos subditos cadere nemini recte sapientiū  
 ambiguum est. Dum itaq; rerum similitudines & dissimilitudi-  
 nes colligit: dum differentium conuenientias & conuenientiū  
 differentias altius perscrutatur: dum quid singula cum plurib;  
 quid cum pauioribus commune habeant diligentius inuesti-  
 gat: que ve reb; singulis adesse necesse sit: que abesse nō possint  
 perspicacius contemplatur: multos apud se rerum inuenit stat;  
 alios quidem vniuersales / alios singulares. Quos pro arbitrio  
 suo diffiniēs & multifariā diuidēs ad ipsi; archana nature men-  
 tis trāsmittit aspectū vt nihil naturaliu; pene absconditum sit ab  
 oculis ei;. Et primo substantiā qui oibus subest acutius intuef:  
 in qua manus nature pbaf artificis: dū eam variis pprietatib;  
 & formis q̄si suis quibusdam vestibibus induit: & suis sensuū per-  
 ceptibilibus informat: quo possit aptius humano ingenio com-  
 prehendi. Quod igitur sensus percipit formisq; subiectum est  
 singularis: & prima substantia est. Id vero sine quo illa nec esse  
 nec intelligi potest ei substantiale est: & plerumq; secunda sub-  
 stantia nominatur. Hic autem quod adest quidem substantie /  
 & ea manente abesse potest / accidentibus agregatur: singulare  
 quidem si vnius tantum sit: vniuersale si licet non natura / con-  
 formitate tamen sit commune multorum quod forte facilius in  
 intellectu q̄ in natura rerum poterit inueniri: in quo genera &  
 species differentias propria & accidentia qui vniuersaliter di-  
 cuntur planum est inuenire: cum in actu rerum substantiā vni-  
 uersalium querere exiguus fructus sit: & labor infinitus. In mē-  
 te vero vtiliter & facillime reperiuntur. Si enim rerum solo nu-  
 mero differentiū substantialem similitudinem quis mente per-  
 tractet: speciem tenet. Si vero etiam specie differentium conue-  
 nientia mēti occurrat: generis latitudo mēte diffūditur. Deniq;  
 dum rerum quas natura substantialiter vel accidentaliter assi-  
 milauit cōformitatem pcipit intellectus in vniuersalium cōpre-  
 hensione mouetur. Cum vero similiū differentias agitat: quā-  
 to expressius tanto ad opera nature que singularia sunt familia-  
 rius accedit. Si substantiam suis vestitam proprietatibus inspi-  
 cit: a nature conditione non diuertit. Si autem detracta specie  
 eam quasi formarum exuit vestimento: acumen quidem suum

Ad quod vi-  
 cit socrates.  
 Grauior est la-  
 bor vbi null;  
 est effectus. r  
 hoc in lib. de  
 vita r mo. phi.  
 in. c. de socrate

exercet et rerum naturam quid scilicet in se / quid in aliis sint liberius & fidelius contemplatur dum rerum substantiam / quantitatatem / ad aliquid / qualitatem / situm esse / ubi / quando : habere : facere : pati : singillatim discutit : & discernit. Que & si singillatim esse non possint : singillatim tamen esse inuestigari queunt / & ad totius philosophie cōpendium vtilissima est hec speculatio / in qua magnitudinis & multitudinis que duo totum orbem complectūtur & ambiunt natura discutitur. Nūquid abstrahēs intellectus dum hec agit ociosus est aut inutilis per quem animus honestarum artium gradibus ad thronum consummate philosophie conscendit? Multitudinem ergo que potentia sui in infinitum crescit : sicut e contra magnitudo decrescit in infinitū bimembri diuisione partitur dum eam nūc simpliciter & per se nunc ad aliud relata contretur : alteram demandans arithmetice : alteram musice pleno iure reseruās. Magnitudinem quoque secat in duas species : alteram immobilē subiitens geometris alteram scilicet mobilem his qui astrorum et celestium scientiam profitentur. ¶ In his vero quattuor speciebus mathesis : id est doctrinalis tota consistit : & quasi quattuor philosophie limitibus mundane sapientie perfectionem assequitur. Primus itaque gradus est ab arithmetica numerorum virtutem mutuare. Secundus proportionū gratiam a musice trahere. Tertius optinere scientiam a geometria mēsurarum. Quartus idemque nouissimus veram positionem syderum assequitur : & vim celestium perscrutatur. Eorum vero qui scientiam profitentur astrorum alii opinionis errore prolabuntur ad fabulas / in quo deprehenditur & iginus. Alii sola imaginationis virtute contenti sunt / quid verum sit doctiorum iudicio reseruantes : satis agentes sibi dummodo veri similitudinem teneant : vtrosque alterutra astrologia eruditionis sue recipit professores. Sunt alii qui in professione astrorum veritati quidem inuigilant : eo solo cōtenti : si positionē veram motumque syderum / rationēque signorum celestium veraciter assequuntur.

¶ De differentia mathematice doctrinalis & mathesis reprobate : & traditione mathematicorum / & erroribus eorum.

#### Capitulum. XIX.

Erunt quia probabile est celestium aliquam esse virtutem : cum & in terra nō credatur aliquid gigni : quod a manu opificis dei / bonum aliquē non sortiatur effectū : qui curiosiores sunt celestium potentia inuesti-

Philosophia

Arithmetica.

Musica.

Geometria.

Astrologia.

Mathesis.

De docētibus

astrologiam.

**Astronomia.**

gant: & de singulis que in sublunari globo proueniunt astronomie sue regulis nituntur reddere rationem. Est autem astronomie nobilis & gloriosa scientia: si clientelam suam intra moderationis metas cohibeat: quam si licentiori vanitate excedit / non tam philosophie species quam impietatis decipula est. Et quidem multa sunt mathesi doctrinali & diuinatorie mathesi communia: sed dum diuinatio / sobrietatis mensuram excedit toto dissidens fine non instruit / sed suum dedocet professorem: quod enim zonas partium / parabellos determinat: cum signis suis obliquant zodiaci: quod orbem fere totum coluris cingunt: quod laborem metiuntur planetarum: quod planem nullius erroris participem faciunt: quod a polo artico ad antarticum axem inducunt: quod signa per gradus & puncta diuidunt: quod orientium et occidentium signorum & siderum proportionem tenet utriusque commune est: utraque tamen in eo phisicis acquiescit: quod teneritudinem subtilium corporum in quasdam sectas vias et circulorum inter capedines non estimat dissipari. **C**asserunt quoque communiter / solem caloris auctorem esse: humorumque augmentum & defectum (quoniam id sensus probat) motui lunari accommodant: & in hunc modum plurima.

**Polo artico  
Antarticus  
axis.**

**Mathesis.**

**C**eterum mathesis que futurorum pollicetur iudicium / philosophie (ut predictum est) trahens originem ultra progreditur: & elationis sue temeritate in prerogatiuam eius prorumpit qui stellas numerat: quam ipse nomina solus: signa: potestates: cursus: loca: tempora nouit: quoniam hoc ipsum astronomie sue beneficio sibi astrologus repromittit: tantoque longius a via veritatis aberrat quanto ad eam irrupere tumidius moluntur. **C**Signorum ergo naturam reuoluentes prout eam forte nouerant: dum in stellis comparibus fluctuarent. Alia dicunt masculini generis / alia feminini: essentque forsitan multiplicata per soboles: nisi quia dissociata locis in coitu conuenire non possunt. **C**Planetarum quoque consilia quoniam & orbis moderatores eos habent diligenter explorant: quod ex affectione eorum & motu / & applicatione vnius ad alterum choreisque stellarum facile est inuenire. **C**Saturnus ergo quia frigidus est & senex / grauis est & nociuus: & de natura maliciam / morositatem contrahit ab etate. Omnibus ergo inimicus vix suis etiam scolasticis parcit.

**Astrologus.**

**Signorum natura  
fm alijs**

**De planetis.**

**De conditionibus saturni.**

**De conditionibus iouis.**

**C**Succedit ei iupiter e contra propitius & salubris: tanteque benignitatis in omnes: ut nec de malicia patris: nec martis feroci

tate subiecti/quemq̄ offendat/nisi forte & ipse in orbis subiecti dispendia stationarius factus sit:retrogradus ve/ aut aduotionē miserabilem patiatur. ¶ Mars ferox naturaq; indomitus omnes preter scolasticos suos persequitur:mitigatur tamen interdum iouis accessu vel veneris:quonia & ipsa propitia est & benigna. Mercurius vero talis est:qualem vicini planete permiserunt:cum & ipse conuertibilis nature sit:potentionibusq; cohereat. Vnde pleriq; eum presulem eloquentie opinantur:eo q̄ illa iuncta sapientie plurimū profit:malicie sociata noceat plurimum. Hec quidem & si non docuit:sectam tamen erroris attingit lucanus:cum timorem vr̄bis describeret:bellumq; civile necessariis astronomie argumentis ineuitabiliter appropinquante cesare futurum denunciaret. Innuuit enim poeta doctissimus si tamen poeta dicendus est qui vera narratione rerum ad historicos magis accedit:illi⁹ maliciā irrefragabiliter adimplendam:qui solus in throno domicilii sui residebat. Et licet figulus parcarum consilia discutiāt/mentemq; stellarum:corporum tamen que videntur nōdum plenam noticiam tradidit:cum in tota mathematicorum domo adhuc non sit questio expedita:an ex elementis sydera constent:an ex quinta essentia quam aristoteles introducit. Nam quod eis obiciunt pueri mollia sint/an dura:& si quid eiusmodi est:etiam audire dedignātur:quis aliquos famosos & suo iudicio sapientes:in talibus viderim miserime laborare. Expediunt tamen:& suis rationibus probant quid fata deliberent:& deprehensa voluntas syderum quem in sublunari globo sortiatur effectum. ¶ Et forte sententia numinis irrita est:quam non mathematicus profert. Ait ergo. Quid cladis gen⁹ o superi quā peste paratis Seuiciam?extremi multorum tempus in vnum Conuenere dies/summo si frigida celo. Stella nocens nigros saturni accenderet ignes. Deucalioneos fidisset aquarius imbres. Totaq; diffuso latuisset in equore tellus. Si semini radiis nemeum phebe leonem. Nunc premeres toto flueret incendia mundo. Succesulq; tuis flagrasset curribus ether. Hi cessant ignes tu qui flagrate minacem. Scorpion incendis caudachelasq; peruris. Quid tantū gradine paras:nam mitis in alto. Iuppiter occasu premitur venerisq; salubre. Sydus hebet:motuq; celer cilleni⁹ heret. Et celū mars solus habet cur signa meatus. Deseruere suos mundoq; obscura

De cōditionibus martis.